
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 3.889/2023. 

 
REAJUSTA OS VALORES DOS PREÇOS 
PÚBLICOS. 

 

TIAGO ROCHA, Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, do Estado do 

Espírito Santo, no uso de atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam reajustados os Preços Públicos Municipais constantes da Tabela 

anexa, cobrados pelo Município de São Gabriel da Palha, por serviços que preste, de acordo com o 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, acumulado no ano de 2023, para o 

exercício de 2024. 

Art. 2º - Fica aprovada e passa a fazer parte integrante deste Decreto a Tabela Anexa. 

 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, 29 de dezembro 

de 2023. 

 

TIAGO ROCHA 

Prefeito Municipal 

 

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo. 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS 2024 

1 – ATESTADOS E CERTIDÕES 

VRTE Reajustado com o acumulado de 2023 para 2024 com 4,5032 

Art. 5º Fica estipulado como índice de quantificação de tributos, multas, preços públicos e demais 
obrigações pecuniárias o VALOR DE REFERÊNCIA DE SÃO GABRIEL DA PALHA – VRSGP, que 
corresponde a 19 (dezenove) unidades de Valores de Referência do Tesouro Estadual – VRTE. 

Valor do VRTE – R$ 4,5032 

Valor do VRSGP – R$ 85,56 

1 - SECRETARIA DE OBRAS 
 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Taxa de Expediente  R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Taxa de Transferência de IPTU  R$  85,56 0,30  R$ 25,66

Taxa de baixa de responsabilidade Profissional R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

ITBI Compra e Venda - 2% -

ITBI Financiamento  - 0,5%  -

Taxa de Avaliação  R$ 85,56 0,50  R$ 42,78

Taxa de Construção de muro por metro linear R$ 85,56 0,050  R$ 42,78

Taxa de numeração de imoveis   R$ 85,56 0,30  R$  25,66

Taxa de renumeração de imoveis   R$ 85,56 0,20  R$ 17,11

Taxa de Alinhamento por M2  R$ 85,56 0,050  R$ 4,278 m2

Taxa de Alvará de Construção   R$ 85,56 0,50  R$ 42,78

Taxa de Construção até o 2º pavimento R$ 85,56 0,040  R$ 3.4224 m2

Taxa de Construção acima do 2º pavimento R$ 85,56 0,050  R$ 4,278

Taxa de substituição de Projetos  R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Taxa de Aprovação de Projetos M2  R$ 85,56 0,0200  R$ 1.7112 m2

Taxa de Aprovação de Loteamento M2 R$ 85,56 0,1218  R$ 10,36

Certidão Negativa  R$ 85,56 0,30  R$ 25,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

Certidão Detalhada por lauda Obras  R$ 85,56 0,50  R$ 42,78

Certidão Comprobatória de Subdivisão de lotes R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Certidão Comprobatória de Unificação de lotes R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Certidão Comprobatória de Confrontações de 
lotes 

R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Certidão Comprobatória de Logradouro R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Certidão Comprobatório de Não Incidência de 
ITBI 

R$ 85,56 1 R$ 85,56

Taxa de Averbação de Prédios por unidade R$ 85,56 0,60  R$ 51,33

 
2 - TAXAS SERVIÇOS URBANOS 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Taxa de Ligação de Aguá Rua Pavimentada por 
metro Linear 

R$ 85,56 0,96  R$  82,13

Taxa de Ligação de Aguá Rua não Pavimentada 
por linear 

R$ 85,56 0,47  R$  40,21

Taxa de Ligação de Esgoto Rua Pavimentada 
por metro linear 

R$ 85,56 2 R$ 171,12

Taxa de Ligação de Esgoto Rua não 
Pavimentada por metro linear 

R$ 85,56 1.3  R$ 111,22

Ocupação de área pública por hora  R$ 85,56 0,0021  R$ 0,179676

Ocupação de área pública por dia  R$ 85,56 0,050  R$ 4,278

Ocupação de área pública por mês   R$ 85,56 1,5  R$ 128,34

Ocupação de área pública por ano  R$ 85,56 18  R$ 1.540,08

 

3 - TAXAS DE SERVIÇOS DE CEMITÉRIO 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Taxa de Expediente para construção de Jazigo 
Perpetuo 

R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Taxa de Expediente para construção de Jazigo R$ 85,56 0,30  R$ 25,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

Perpetuo Duplo 

 

4 - PERPETUIDADE 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Adulto na Sede  R$ 85,56 2     R$ 171,12

Adulto no Interior  R$ 85,56 1 R$ 85,66

Criança na Sede  R$ 85,56 1 R$ 85,66

Criança no Interior  R$ 85,56 0,50  R$ 42,83

Jazigo Duplo  R$ 85,56 10  R$ 856,60

 

5 - SEPULTAMENTO 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Adulto na Sede  R$ 85,56 0,40     R$ 34,26

Adulto no Interior  R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Criança na Sede  R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

Criança no Interior  R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

 

6 – SEPULTAMENTO EM CARNEIRO 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Adulto na Sede  R$ 85,56 0,50     R$ 42,83

Adulto no Interior  R$ 85,56 0,40  R$ 34,26

Criança na Sede  R$ 85,56 0,40  R$ 34,26

Criança no Interior  R$ 85,56 0,30  R$ 25,66

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

7 – EXUMAÇÃO 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Após 02 ( dois) anos  R$ 85,56 0,80     R$ 68,52

Antes de 02 (dois) anos  R$ 85,56 1 R$ 85,56

 

8 – CONSTRUÇÃO CARNEIRO 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Carneiro Simples  R$ 85,56 5     R$ 427,80

Carneiro Duplo  R$ 85,56 10  R$ 856,60

Carneiro Distrito  R$ 85,56 5 R$ 427,80

Jazigo Coletivo da Sede  R$ 85,56 3 R$ 256,68

Jazigo Coletivo do Distrito  R$ 85,56 2 R$ 171,12

Nicho – Grade de Madeira ou Ferro R$ 85,56 1 R$ 85,56

Carneiro Coletivo  R$ 85,56 1 R$ 85,56

 

9 – SERVIÇOS DE MAQUINAS POR HORA -  AGRICULTURA 

TAXAS  VRSGP VALORES P/ 
CALCULO 

VALOR

Retroescavadeira  R$ 85,56 0,84  R$ 71,87

Patrol  R$ 85,56 1,17  R$ 100,10

Escavadeira Hidráulica  R$ 85,56 1,34  R$ 114,65

Pa Carregadeira  R$ 85,56 1 R$ 85,56

Trator Pneu  R$ 85,56 0,84  R$ 71,87

Caçamba Truck  R$ 85,56 4,19  R$ 358,49

Caçamba Toco  R$ 85,56 3,35  R$ 286,62

Caminhão Pipa  R$ 85,56 3,35  R$ 286,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
Estado do Espírito Santo  

Secretaria Municipal de Administração 

Praça Vicente Glazar, 159 | São Gabriel da Palha-ES | CEP 29780 000   
Fone/Fax (027) 3727-1366 | E-mail: administracao@saogabriel.es.gov.br 

 

Caminhão de Carroceria p/saco milho Colatina R$ 85,56 0,025  R$ 2,13

Caminhão de Carroceria p/saco milho Vitória R$ 85,56 0,05  R$ 4,27

 

 

 


